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HYRJE

Institucionet arsimore né té gjithé botén jané duke u pérballur me sfidat gé solli pandemia
COVID-19. I njéjti realitet éshté edhe né shkollat tona. Pér té parandaluar pérhapjen e
virusit dhe pér té siguruar shéndetin e mésuesve dhe té nxénésve, shkollat e realizojné
procesin mésimor mbi bazén e orientimeve té dhéna né Udhézuesin pér fillimin e vitit
shkollor 2020-2021. Né kété udhézues parashikohen tre skenaré pér zhvillimin e procesit

meésimor:

meésim né shkollé;
=] mésim i kombinuar (né shtépi dhe né shkollé);

mésim né kushtet e shtépisé (online).

Kéta skenaré jané zbatuar nga shkollat né varési té infrastrukturés, té numrit té nxénésve
dhe té situatés epidemiologjike. Mésimi né distancé ose i kombinuar ka béré té mundur qé
pjesa mé e madhe e nxénésve té vijojé normalisht me ndértimin e njohurive dhe té aftésive
léndore, megjithaté ka pasur nxénés qé pér arsye té ndryshme (kané kaluar COVID-19, nuk
kané pasur gjithmoné akses né internet, nuk ka gené gjithmoné e mundur ndihma e
prindérve, kané nevojé pér mbéshtetjen e mésuesit etj.), kané pasur véshtirési né kété

proces.

Pér té identifikuar véshtirésité dhe nevojat e nxénésve do té realizohen disa testime vjetore
né léndét kryesore. Kéto teste jané diagnostikuese, nuk vlerésohen me noté dhe kané pér
géllim vetém identifikimin e nevojave té nxénésve né lidhje me njohurité dhe aftésité

kryesore té programeve mésimore.
Né klasén e teté do té zhvillohen dy teste:

- Gjuhé shqipe dhe Matematiké (ky test do té jeté i pérbashkét pér té dyja Iéndét)
- Gjuhé e huaj
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Pér té orientuar hartuesit e testeve, mésuesit dhe drejtuesit e shkollave éshté hartuar
programi pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve né léndét “Gjuhé shqipe”, “Matematiké” dhe
“Gjuhé e huaj”. Kéto léndé zhvillojné te nxénésit kompetencat mé té réndésishme, té cilat
jané jo vetém kusht pér nxénien e té gjitha 1éndéve né shkoll€, por edhe pér suksesin né jeté
dhe né tregun e punés. Hartimi i kétij programi éshté mbéshtetur né programet e gjuhés
shqipe, té matematikés dhe té gjuhés sé huaj pér klasén e teté dhe pérfshin njohurité dhe

aftésité mé té réndésishme gé duhet té zotérojné nxénésit.

Programi ka tri pjesé:

1. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e gjuhés shqipe
2. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e matematikés

3. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e gjuhés sé huaj

Pérdoruesit e programit jané:

- specialistét e vlerésimit né Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA), té cilét do té
bazohen né kété program pér hartimin e testeve;

- mésuesit, té cilét do t'i pérdorin rezultatet e testit pér identifikimin e véshtirésive té
nxénésve dhe pér planifikimin e punés né lidhje me pérmirésimin e arritjeve;

- drejtuesit e shkollave, té cilét do té koordinojné dhe do té monitorojné procesin e

vlerésimit té arritjeve té nxénésve dhe pérmirésimin e tyre.
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REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
Ni LENDEN E GJUHES SHQIPE

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Tekste letrare

- Nxénési punon (njeh, Kkupton,
interpreton, analizon, gjykon dhe
vleréson) me tekste poetike, tekste né
prozé dhe tekste dramatike nga

Té lexuarit pér té kuptuar tekstin 1

Nxénési:

interpreton tekstet dhe jep argumente qé
mbeéshtesin interpretimin e tij;

zgjeron kuptimin mbi tekstet duke lidhur
ideté né to me ideté dhe njohurité e tij;
dallon faktin nga opinioni;
dallon shkakun nga pasojat;
dallon problemin dhe
problemit;

analizon marrédhéniet mes pjeséve té
tekstit;

gjivkon pér vlerat e njé teksti duke
pérdorur ilustrime dhe detaje nga teksti;
nxjerr konkluzione pasi ka lexuar dhe ka

zgjidhjen e

kuptuar njé tekst;

tregon se si ndikon teksti né botén
emocionale ose né ndjesité e tij;

dallon fjalét e huaja dhe i zévendéson me
fjalé shqipe (kur fjala pérgjegjése éshté né
gjuhén shqipe).

Té lexuarit e teksteve letrare

Nxénési:

pérshkruan kohén, vendin, mjedisin dhe
ngjarjet, duke dhéné detaje nga teksti;

! Kéto rezultate jané t& pérbashkéta pér tekstet letrare dhe jo letrare.

Fage 4 nga 16




letérsia shqipe dhe nga letérsia
botérore.

- Tema dhe motivet

- Hiperbola, alegoria, antiteza

Teksti poetik

- Tiparet e metrikés né poezi (lloji i
vargut, i rimés dhe i strofés).

- Tiparet kryesore té disa teksteve
poetike, si: balada, soneti, himni,
elegjia etj.

Teksti né prozé

- Tiparet e disa teksteve né prozé, si:
tregimi, novela dhe romani, pérralla
etj. si p.sh; fabulave (personazhet,

personifikimi, alegoria, morali i
fabulés); pérrallave (elementet
fantastike, numéroreét: 3,7,912,

formulat e hyrjes dhe té mbylljes,
personazhet joreale, formulat e
magjisé, fundi i lumtur, hiperbola etj.).

Teksti dramatik

- Tiparet kryesore té tragjedisé,

komedisé dhe drameés.
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- dallon dhe shpjegon funksionin e
hiperbolés, alegorisé, antitezés.
Teksti poetik

diskuton rreth atmosferés qé krijon
poezia;

dallon motivet né njé tekst poetik;

dallon tiparet e metrikés né poezi (lloji i
vargut, i rimés dhe i strofés);

dallon disa lloje té teksteve poetike, si:
balada, soneti, himni, elegjia etj.,, si dhe
tiparet kryesore té tyre;

pércakton disa tipare té baladés, sonetit,
himnit, elegjisé et;j.

Teksti né prozé

rréfen, me detaje nga teksti, subjektin e
njé proze;

dallon temén dhe motivet;

pércakton tipare té disa teksteve né prozé,
si: tregimi, novela dhe romani, pérralla et;.

Teksti dramatik

pércakton tiparet kryesore té tragjedisé,
komedisé dhe dramés, si dhe pércakton
ngjashmeérité dhe dallimet mes tyre;
dallon dhe analizon elementet e
strukturés sé njé teksti dramatik si: skena,
aktet, personazhet, fjalét e personazheve,
didaskalité;

analizon tiparet e personazhit letrar né
bazé té ngjarjeve, té dialogut dhe té
monologut.




Tekste jo letrare Té lexuarit e teksteve jo letrare

- Tiparet kryesore té teksteve: biografi, Nxénési:
kujtime, reportazhe, kronika, ese té

ndryshme, reklama. - lexon tekste si: Dbiografi, kujtime,
- Fakti dhe opinioni. reportazhe, kronika, ese té ndryshme,
reklama;

- dallon argumentet pro dhe kundér njé
¢céshtjeje né njé tekst;

- dallon njé tekst letrar nga njé tekst
joletrar si p.sh., krahason njé roman me
njé biografi ose autobiografi, njé tregim
fantastiko-shkencor nga njé
udhépérshkrim et;.

Procesi i té shkruarit
Nxénési:

- identifikon géllimin e tij kur shkruan njé
tekst;

- zgjedh formén e duhur té detyrés me
shkrim né varési té géllimit qé ka;

- mbéshtet mesazhin kryesor té njé teksti
me detaje pérshkruese, me fakte ose me
shembuj té ndryshém;

- respekton strukturén e punés me shkrim
(hyrje, zhvillim, mbyllje);

- pérdor gjaté té shkruarit gjuhén
standarde dhe respekton rregullat
gramatikore dhe drejtshkrimore;

- bénndryshime né punén me shkrim pér té
pérmirésuar pérmbajtjen dhe qartésiné e
tekstit, si dhe drejtshkrimin.

Té shkruarit pér géllime personale Té shkruarit pér qéllime personale

Nxénési:
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- Shkrimi i njé tregimi fantastiko-
shkencor duke u mbéshtetur né
imagjinatén e nxénésve.

- Komente rreth njé poezie.

- Rréfime personale.

Té shkruarit pér géllime funksionale

- Ese

- shkruan rréfime personale duke
pérshkruar ose reflektuar mbi veten,
pérvojat personale, ngjarjet e kaluara etj.;

- shkruan tregime pér tema qé jané
interesante pér moshén;

- realizon shkrime komentuese pér poezi té
ndryshme.

Té shkruarit pér qéllime funksionale
Nxénési:

- shkruan ese.

Sintakse

- Funksionet gramatikore té fjaléve né
fjali (kryefjalé, kallézues, pércaktor,
rrethanor, kundrinor).

- Fjalité e pérbéra me nénrenditje.

- Llojet e fjalisé sé pérbéré me
nénrenditje.

- Ligjérata e drejté dhe e zhdrejté.
Kthimi i ligjératés sé drejté né
ligjératén e zhdrejté (ndryshimet qé
ndodhin).

Morfologji

Mbiemri

- Kategorité gramatikore té mbiemrit
Péremri

- Péremri lidhor
- Péremri pronor
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Sintakse
Nxénési:

- dallon funksionet gramatikore té fjaléve
né fjali (kryefjalé, kallézues, pércaktor,
rrethanor, kundrinor) dhe tregon me se
shprehen;

- dallon fjalité e pérbéra me nénrenditje;

- pércakton llojin e fjalisé sé pérbéré me
nénrenditje;

- dallon ligjératén e drejté nga e zhdrejta;

- kthen ligjératén e drejté né ligjératé té
drejté dhe anasjelltas.

Morfologji
Nxénési:

- analizon mbiemrin dhe kategorité e tij
gramatikore;

- dallon dhe pérdor né fjali péremrin lidhor;

- dallon dhe pérdor né fjali péremrin
pronor;




Folja - dallon dhe pérdor foljet né formén
joveprore, né ményrat: déftore, lidhore,

- Zgjedhimi jovepror né ményrat: habitore, kushtore, déshirore dhe
déftore, habitore, lidhore, kushtore, urdhérore;
déshirore dhe urdhérore - gjen dhe pérdor ndajfoljet

- pércakton shkallét e ndajfoljeve;

- tregon se si ndryshon njé ndajfolje né
shkallé té ndryshme;

- dallon dhe pérdor né fjali parafjalét.

Ndajfolja
- Llojet e ndajfoljeve dhe shkallét e tyre
Parafjala

- Parafjalét sipas strukturés

morfologjike
Fjaléformim Fjaléformim
- Fjala dhe pjesét e saj pérbérése. Nxénési:
- Analiza e fjaléve sipas ndértimit dhe
formimit. - dallon dhe analizon fjalén dhe pjesét e saj
pérbérése;
- analizon fjalét sipas ndértimit dhe sipas
formimit.
Drejtshkrim Drejtshkrim
- Pérdorimi i sakté i dy pikave, Nxénési:
thonjézave, piképresjes dhe kllapave.
- Pérdorimii drejté i fjaléve qé fillojné - pérdor sakté dy pikat, thonjézat,
me bashkétingélloret sh-, zh-, ¢- piképresjen dhe Kllapat;
nistore. - shkruan drejt fjalét qé fillojné me
- Pérdorimi i drejté i grupeve té bashkétingélloret sh-, zh-, ¢-nistore;
bashkétingélloreve mb, ng, nd, ngj. - shkruan drejt grupet e bashkétingélloreve
- Shkrimi i ligjératés sé drejté dhe té mb, ng, nd, ngj;
zhdrejté. - shkruan drejt ligjératén e drejté dhe té
zhdrejteé.
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Leksikologji dhe semantiké

- Kuptimi i paré dhe kuptimi i
figurshém i fjaléve.

- Dialektet e gjuhés shqipe dhe vlera e
tyre.

- Gjuha standarde, roli dhe réndésia e
pérdorimit té saj.

Leksikologji dhe semantiké
Nxénési:

- pércakton kuptimin e drejtpérdrejté té
fjaléve dhe kuptimin e figurshém;

- vleréson pasuriné leksikore té dialekteve
té shqipe;

- vleréson gjuhén standarde, rolin dhe
réndésiné e saj.
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REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
NE LENDEN E MATEMATIKES

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Numrat e ploté, fuqité dhe rrénjét

- Simbolet e fuqgisé dhe rrénjés.
- Fuqité me eksponent 2 dhe 3.
- Rrénja katrore dhe kubike.

Vendvlera, krahasimi dhe

rrumbullakimi

- Rrumbullakimi i shuméfishave té
dhjetés, né fuqi té ploté té dhjetés
(p-sh., 10,100, 1000; 200, 3000 et;j.).

- Rrumbullakimi i nénfishave té dhjetés
me njé ose dy shifra mbas presjes né
fuqi té ploté té dhjetés (p.sh. 0.1, 0.01;
0.3; 0.04 etj.).

Numrat e ploté, fuqité dhe rrénjét

Nxénési:

pérdor simbolet e fuqisé dhe té rrénjés;
llogarit fuqité me eksponent 2 dhe 3;
llogarit rrénjén katrore dhe rrénjén
kubike.

Vendvlera, krahasimi dhe rrumbullakimi

Nxénési:

rrumbullakos shuméfishat e dhjetés, né
fuqi té ploté té dhjetés (p.sh., 10, 100,
1000; 200, 3000 etj.);

rrumbullakos nénfisha té dhjetés me njé
ose dy shifra mbas presjes né fuqi té ploté
té dhjetés (p.sh. 0.1, 0.01; 0.3; 0.04 etj.).

Thyesat, numrat dhjetoré, pérqindja,
raporti dhe pérpjesétimi

Thyesat, numrat dhjetoré, pérqindja,
raporti dhe pérpjesétimi

- Thyesa té barabarta me numra Nxénési:

dhjetoré dhe pérqgindje.

- Renditja e thyesave duke gjetur
eméruesin e pérbashkét ose duke i
kthyer né numra dhjetoré.

- Pérqindja, rritjen apo ulja e
pérqgindjes.

- Numri kur éshté dhéné pjesa ose
pérqgindja e tij.
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gijen thyesa té barabarta me numra
dhjetoré dhe pérqgindje duke i kémbyer
ato me njéra-tjetrén;

rendit thyesat duke gjetur eméruesin e
pérbashkét ose duke i kthyer né numra
dhjetor;

llogarit pérqgindjen, rritjen apo uljen e




- Raporte dhe pérpjesétimi i drejte.

Veprimet e mbledhjes, zbritjes,
shumézimit dhe pjesétimit

- Mbledhja dhe zbritja e numrave té
ploté dhe numrave dhjetoré e
thyesave dhe numrave té pérzieré.

- Shumézimi dhe pjesétimit i numrave
me shenjé.

- Shumézimi dhe pjesétimi i numrave
dhjetoré me 0,1 dhe 0,01.

- Shumézimi dhe pjesétimi i numrave
dhjetoré me njé shifér pas presjes.

- Shumeézimi dhe pjesétimi i njé numér
té ploté me njé thyesé.

- Radha e veprimeve pérfshiré kllapat
né shprehje

pérqgindjes;

- gjen numrin kur éshté dhéné pjesa ose
pérgindja e tij;

- ndan njé sasi né dy pjesé sipas njé raporti
té dhéné.

Veprimet e mbledhjes, zbritjes,
shumézimit dhe pjesétimit

Nxénési:

- mbledh dhe zbret thyesat dhe numrat e
pérzieré;

- shumézon dhe pjeséton numrat me
shenjé;

- shumézon dhe pjeséton numrat dhjetoré
me 0,1 dhe 0,01;

- shumézon pjeséton numrat dhjetoré me
njé shifér pas presjes;

- shumézon dhe pjeséton njé numeér té
ploté me njé thyesé;

- pérdor radhén e veprimeve pérfshiré
kllapat né shprehje numerike.

Gjatésia dhe masa

- Njésité e gjatésisé dhe masés.

Perimetri, syprina dhe véllimi

- Pérkufizimi i rrethit dhe elementeve
té tij.

- Formulat pér perimetrin dhe syprinén

Fage 11 nga 16

Gjatésia dhe masa
Nxénési:

- zgjedh njésité e pérshtatshme té
gjatésisé dhe masés pér té vlerésuar,
matur, llogaritur, zgjidhur situata
problemore né kontekste té ndryshme
nga jeta reale.

Perimetri, syprina dhe véllimi
Nxénési:

- njeh pérkufizimin e rrethit dhe emérton




e rrethit.
- Formulat pér syprinén e trekéndéshit,
paralelogramit dhe trapezit.

elementet e tij;

njeh dhe pérdor formulat pér perimetrin
dhe syprinén e rrethit;

nxjerr dhe pérdor formulén pér syprinén
e trekéndéshit, dhe
trapezit.

paralelogramit

Gjeometria né plan

Gjeometria né plan

- Kongruenca e trekéndéshave

- Kéndiijashtém i njé trekéndéshi.

- Vetité e drejtézave dhe kéndeve.

- Vetité e  trekéndéshave
katérkéndéshave.

- Mesorja dhe pérmesorja e segmentit.

- Pérgjysmorja e kéndit.

- Ndértimi i njé trekéndéshi kur jané
dhéné tre brinjét; njé kénd i drejté,
hipotenuza dhe njé katet.

dhe

Gjeometria né hapésiré

- Trupat kuboidi;

prizmi, piramida.

gjeometriké  si:

Shndérrime gjeometrike dhe sistemi
koordinativ

- Mesi i segmentit [AB], kur jané dhéné
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Nxénési:

njeh kongruencén e trekéndéshave;
identifikon qé kéndi i jashtém i njé
trekéndéshi éshté i barabarté me shumén
e dy kéndeve té brendshém té
trekéndéshit jo té bashkémbéshtetur me
te;

pérdor vetité e kéndeve dhe drejtézave
prerése, paralele dhe pingule né situata té
ndryshme problemore;

pérdor vizore trekéndésh dhe kompas pér
té ndértuar mesoren dhe pérmesoren e
segmentit si dhe pérgjysmoren e kéndit;
pérdor njé vizore dhe kompas pér té
ndértuar njé trekéndésh kur jané dhéné
tre brinjét; njé trekéndésh kur jané dhéné
njé kénd i drejté, hipotenuza dhe njé katet.

Gjeometria né hapésiré

Nxénési:

vizaton rrjete té trupave gjeometriké si:
kuboidi; prizmi, piramida

Shndérrime gjeometrike dhe sistemi
koordinativ




koordinatat e pikave A dhe B.
Simetria, rrotullimi dhe zhvendosja e
figurave 2D. -
Zmadhimi (zvogélimi), gendra dhe
koeficienti i zmadhimit (zvogélimit). -

Nxénési:

gjen mesin segmentit [AB], kur jané dhéné
koordinatat e pikave A dhe B;
transformon njé figuré 2D népérmjet
simetrisé, rrotullimit dhe zhvendosjes si
dhe népérmjet kombinimeve té thjeshta té
tyre,;

zmadhon (zvogélon) figura 2D kur éshté
dhéné gendra dhe koeficienti (numér
pozitiv) i zmadhimit (zvogélimit).

Shprehjet shkronjore, ekuacionet dhe
formulat

- Vlera e shprehjeve shkronjore;

- Veprimet né shprehjet shkronjore
(reduktime, shndérrime).

- Ekuacione té fuqisé sé paré me njé
ndryshore, me koeficienté numra té
ploté (e panjohura mund té jeté nga
njéra né e barazimit ose nga té dyja
anét) me ose pa kllapa.

Vargu, funksioni dhe grafik

- Vargu numerik dhe rregulli i formimit
té tij.

- Funksione té
(y=ax+b).

- Ekuacioni i drejtézés y = ax + b.

thjeshta lineare
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Shprehjet shkronjore, ekuacionet dhe
formulat

Nxénési:

njehson vlerén e shprehjeve shkronjore;

- redukton ose shndérron shprehjet
shkronjore me koeficienté numra té
ploté;

- formon dhe zgjidh ekuacione té fuqisé sé
paré me njé ndryshore, me koeficienté
numra té ploté ( e panjohura mund té jeté
nga njéra né e barazimit ose nga té dyja
anét) me ose pa kllapa.

Vargu, funksioni dhe grafik
Nxénési:

- gjeneron kufiza né njé varg me njé rregull
té caktuar duke lidhur pozicionin e
kufizés me kufizén ose kufizat me njéra -
tjetrén;

- gjen kufizat ose pozicionin e kufizés né
njé varg té dhéné sipas njé rregulli;

- shpreh funksione té thjeshta lineare dhe i
paraget ato me diagram (y=ax+b);




ndérton tabelat e vlerave dhe pérdor
koordinatat pér té ndértuar grafikun e
tyre,;

njeh qé ekuacioni i drejtézés y = ax + b
shpreh grafikun e njé funksioni linear.

Grumbullimi, organizimi, interpretimi
dhe pérpunimi i té dhénave

- Tabela e dendurive pér té dhéna
diskrete dhe té vazhdueshme.

- Mesorja, moda dhe mesatarja
aritmetike pér té dhénat diskrete dhe
té vazhdueshme.

Probabiliteti

- Probabiliteti i ngjarjes sé kundért (1 -
p).

- Probabiliteti i ngjarjeve té thjeshta me
rezultate njésoj té mundshme.
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Grumbullimi,

organizimi, interpretimi

dhe pérpunimi i té dhénave

Nxénési:

ndérton dhe pérdor tabelén e dendurive
pér té dhéna diskrete dhe té
vazhdueshme;

llogarit mesoren, modén dhe mesataren
aritmetike pér té dhénat diskrete dhe té
vazhdueshme.

Probabiliteti

Nxénési:

gjen probabilitetin e ngjarjes sé kundért
(1-p)

gjen probabilitetin e ngjarjeve té thjeshta
me rezultate njésoj té mundshme né
situata praktike.




REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
Ni LENDEN E GJUHES SE HUA]J

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Pérshkrimi: Nxénési kupton tekste té shkurtér té hartuar kryesisht me fjali té thjeshta
dhe me fjalor té njohur gé flasin pér jetén e pérditshme familjare dhe shkollore dhe
botén gé e rrethon.

- Shkolla dhe familja Nxénési:

- Preferencat personale

- Njeréz té famshém - lexon tekste gé flasin pér jetén e njerézve

- Ményra e té jetuarit té famshém;

- Jeta e adoleshentéve - kupton njé mesazh té thjeshté, si sms, e-

- Filmat, librat, muzika mail etj,;

- Shkenca - kupton letra personale té thjeshta ku

- Bota gé narrethon pérshkruhet ményra e jetesés sé
adoleshentéve;

- dallon té dhéna personale né njé pyetésor;

- identifikon mesazhe, komente té thjeshta
mbi detyrat dhe punén e béré;

- lexon dhe kupton tekste té thjeshta mbi
muzikén, filmat dhe librat;

- dallon informacionin bazé dhe disa detaje
né njé tregim qé trajton temé té njohur me
fjalor pérgjithésisht té trajtuar mé paré;

- identifikon mesazhin ky¢ né njoftime, fage
interneti etj.;

- identifikon informacionin specifik né
broshura dhe artikuj té shkurtér gazetash
ku pérshkruhen ngjarje.

Pérshkrimi: Nxénési pércjell mesazhin me shkrim népérmjet strukturave té mésuara
gramatikore duke i pérdorur ato sakté dhe pa gabime ortografike.

- Koha e shkuar e thjeshté Nxénési:

- Koha e shkuar e vazhduar
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Kohét e tashme té thjeshta dhe té

pérbéra

Lidhézat dhe fjalét lidhése

Fjaléformimi

Fjalité kushtore

dallon dhe formon fjali té thjeshta déftore,
pyetése, né kohén e tashme dhe té shkuar;
pérdor folje té rregullta dhe té parregullta,
né kohén e tashme dhe té shkuar;

pérdor korrekt lidhézat dhe fjalét lidhése;

pérdor mbiemrat cilésoré, pronoré,
déftoré etj.;

pérdor fjali té thjeshta kushtore (e tashme
dhe e shkuar).

Pérshkrimi: Nxénési shkruan tekste pérshkrues, letra ose emaile personale mbi tema té
jetés sé pérditshme. Nxénési pérdor fjali dhe shprehje té thjeshta duke pérdorur lidhéza

dhe fjalé lidhése té ndryshme.

Shkrimi i njé letre ose emaili personal
mbi tema té njohura nga jeta e

pérditshme.
Shkrimi i

Pérshkrimi
vendeve et;.

njé pérmbledhjeje té
shkurtér pér njé libér ose film.

i

njerézve,

objekteve,
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Nxénési:

shkruan njé mesazh, njé letér ose njé email
personal duke  pérdorur formula
mirésjelljeje;

pérshkruan né njé letér personale familjen,
vendin ku banon, kohén, veprimtarité e
ndryshme qé kryen;

pérshkruan njé person duke dhéné detaje
pér veshjen, pamjen e jashtme et;j.;
pérshkruan itinerarin e njé udhétimi;
pérshkruan shoké, miq, té aférm,
personazhe, objekte, sende e kafshé té
dashura pér té;

pérshkruan thjesht até qé i ka ndodhur né
njé té shkuar té largét ose té afért.
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